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این اثر با حمایت پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات منتشر شده است.



 

 

 فصل 
 شناسیداده



 اطلاعاتی[]دانش   دانشنامه سواد فضای مجازی.: 
28 

 

 

 داده کلان

 ایاش نترنتیا – تالیجید یردپا –داده کلان  –  ینافراموش ها:کلیدواژه

B داده تشکیل کلان 

که   شودندیم رهی خ دانشفقط آن دسوته از  . لذا  سوخت بود دانش یآنالوگ، ثبت و نگهدار  یایدر دن
بزرگان، نظرات و   وال؛ مثل شوووووور  احاصووووووطلاحاً از جنس »اطلاعات« بودد بود و نق آن مشووووووخ ارزش 

روزانه   یهاتعداد قدم ای  افراد معمولی و یمار یمثل سوووووابق ب  ییها. در عو ، دادهنمقالات دانشوووومندا
 . شدیم ختهینداشت و در عمل دور ر آن شهروند اهمیتی

ثبت اطلاعات، حجم و فضووووای فیزیکی   آسووووان شوووودن براما با تحول حاصوووول از انقلاب دیجیتال علاوه
شوود به های دیجیتال  خیره میای که در حافظهرو میزان داده شوود. از این  کم زینلازم برای  خیره داده 

  هواداری آنتوا آن زموان نگوهکوه    هواییثبوت داده  برایتودریج افزایش یوافوت. در چنین شووووووورایطی، هموه چیز  
کتب قدیمی و نسوخ    . لذا بسویاری از »اطلاعات« آنالوگ، مثلشود، فراهم شودو دور ریخته میدشووار بود 
 ها و تصاویر آرشیوی تاریخی دیجیتال شدند.خطی یا فیلم
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B دادههایی از کلانمثال 

C هافنی دستگاه مشخصاتهای مربوط به دادهکلان 

ترین کنش و رفتار  این فضوا، حتی کوچک با گسوترش فضوای سوایبر و مبتنی بر خصولت »نافراموشوی«
سوووووازی دارد: مانند شوووووناسوووووه کاربری افراد،  کاربران در سوووووکو )پلتفرم( های مجازی، امکان ثبت و  خیره

هوای هوا. این موارد تنهوا برخی از نمونوه)مواوس( آن  مکوان اتصووووووووال بوه سوووووووکو و یوا حتی حرکوت موشوووووووواره
کنووار هم قرار بگیرنوود،  گوینوود. این ردپوواهووا وقتی  می  هووایی اسوووووووووت کووه بووه آنهووا »ردپووای دیجیتووال«داده
توان اطلاعاتی مثل اینکه کدام تصوووووویر یا محتوا دهند که با تحلیل آن میرا تشوووووکیل می 22داده«»کلان
را جلب کرده، پراکندگی جغرافیایی بازدیدکنندگان چگونه اسووت، متناسووب با دسووتگاه  توجهشووانبیشووتر  

 به دسوت سوازی سوکو اعمال شوود و غیره عامل کاربران چه تغییرات فنی برای بهینه)دیوایس( و سویسوتم
 ها نیست.آورد. اما این پایان مسیر داده

C کاربران رفتارهای مربوط به دادهکلان 

علاوه بر ردپاهای دیجیتال فنی، ردپاهای  با فعالیت در آنها های اجتماعی، کاربران  با گسوووترش رسوووانه
اند، چه کسووووانی را دنبال گذارند. اینکه چه عبارتی جسووووتجو را کردهدیجیتال رفتاری نیز از خود به جا می

اند یا برایشوووان نظر  شووووند، چه محتواهایی را پسوووند )لایک( کردهکنند، توسوووط چه کسوووانی دنبال میمی
اسوت که از آن   ایدادهکلانو ...  اند  اند، چه عکسوی برای نمایه )پروفایل( خود گذاشوته)کامنت( گذاشوته

 آورد. به دستتوان اطلاعاتی درباره عقاید و علایق کاربران می

C مربوط به سبک زندگی کاربران هایدادهکلان 

های مچی،  ( این بسووتر را فراهم کرده اسووت که بتوان از سوواعت IoTبراین، فناوری »اینترنت اشوویا« ) علاوه 
ضربان قلب و  هایی مثل میزان های روشنایی، در و پنجره، جاروبرقی، یخچال و لباسشویی داده خودرو، چراغ 
ی خانه و وسوووووایل داخل آن، هایی که فرد به آنها رفته، سووووواعات خواب و بیداری، نقشوووووه ها، مکان تعداد قدم 

 ای از سبک زندگی افراد تشکیل داد. داده آوری کرد و کلان هایش را جمع محتویات یخچال و میزان لباس 

B داده کاربرد کلان 

ی، به  سبک زندگداده حاصل از این ردپاهای دیجیتال، از نوع فنی آن گرفته تا رفتاری و در نهایت کلان
ها و صنایع کاوی« و استخراج اطلاعات مورد استفاده در حوزهعنوان ماده خام تحلیل در فرایند »داده 

    گیرد.گوناگونی قرار می
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اوی داده  ک

  کا یتیآنال جیو کمبر  سننبو یف ییرسننوا –  یافکارسنننج –رفتارمحور    غاتیتبل –  یکاوداده ها:کلیدواژه
 هاابیریمس – تیبرگز –

B کاویچیستی داده 

های به ظاهر پراکنده و  عبارت اسووت از فرایند پیدا کردن الگوی پنهان میان انبوه داده  23کاوی«»داده
شوان چه تعداد و با چه  معنی و اسوتخراج اطلاعات از آنها. برای مثال اینکه فردی از سووپرمارکت محلهبی

تواند تعداد اعضوووای خانواده و فرزندان وی را مشوووخ  کند.  کند، میتنوعی کیک و تنقلات خریداری می
شوویی و دسوتمال  یا اینکه با چه فاصوله زمانی محصوولاتی مثل خمیردندان، مسوواک، شوامپو، پودر رخت

تواند میزان اهمیت دادن به بهداشووووووت و تمیزی در آن خانواده را نشووووووان دهد.  کند میکاغذی تهیه می
نمک و مصوورف دیر به دیر نمک و روغن، ممکن اسووت به معنی ابتلا به چرب و پنیر کمخریدن شوویر کم

هم آن فرد بدون سوابقه قبلی   فشوار خون یا بیماری قلبی بوده و اهل مراعات سولامتی کردن باشود. و اگر
توان حدس زد که صوووواحب فرزند شووووده و تولدش چه ماهی بوده شووووروع به خرید پوشووووک بچه کند، می

دهد یا بانکی که معمولاً با کارت  اسووت. ضوومن اینکه سوواعت و روزی که معمولاً خریدهایش را انجام می
 تواند نکاتی درباره شغلش داشته باشد...کند، میآن مبلغ خرید را حساب می
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مشووتریان  خریدهای  ی را که از مشوواهداتش دربارههای خامدادهدر این مثال صوواحب مغازه در واقع  
و از این طریق کنود.  دربواره زنودگی اهوالی محلوه می  تقریبیاطلاعواتی بوه  تبودیول بوه دسووووووووت آورده اسووووووووت،  

کننوده سوووووووفوارش دهد. یا با  های پخشتواند با تقریب بهتری میزان کالای مورد نیوازش را به شووووووورکتمی
به آنها  توجه به الگویی که از خرید اهالی محل سوووووووراغ دارد، موجود شووووووودن یا تخفیف خوردن کالایی را 

 و ... . یادآوری کند

های بزرگ به منظور مدیریت انبار و زنجیره این مثال سوووواده، دقیقاً فرایندی اسووووت که فروشووووگاه 
توزیع خود یا کسووووووب شووووووناخت از  ائقه خریداران و ارائه تخفیف اختصوووووواصووووووی به آنها و در نهایت  

داده خریوودهووای مشووووووووتریوان بووه کموک  کوواوی کلان وری از طریق داده افزایش فروش و بووالا بردن بهره 
 دهند.  هوش مصنوعی انجام می 

کاوی این الگو را کشوووووف کند که اغلب مشوووووتریانی که مثلاً ممکن اسوووووت فروشوووووگاهی از طریق داده
اند. وجه ارتباط این دو کالا با هم مشوخ  اسوت؛ اما  خرند، بیسوکوییت مادر هم خریدهپوشوک بچه می

توان حدس زد که مشوووووتریانی هم وجود دارند که پوشوووووک بچه را از قفسوووووه لوازم بهداشوووووتی احتمالاً می
اند ولی در طول مسوووویر فراموش کردند به قفسووووه خوراکی و بیسووووکوییت هم سووووری بزنند. لذا  برداشووووته

توان با نزدیک هم قرار دادن قفسوه پوشوک گیرند که میصواحبان فروشوگاه از تحلیل این داده نتیجه می
 و بیسکوییت، فروش را بالاتر برد. 

 
د یفرا: 11شکل  اده لیتبد ن از طر د ات  لاع اط ه  ب ه  ل یتحل قیخام  اد اود  یک
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B کاویکاربردهای داده 

ها کاوی به علت سووهولت اجرا و کیفیت نتایج آنها، در حوزههای مبتنی بر دادهاسوواس، تحلیلبرهمین
 دارند:و صنایع گوناگونی کاربرد 

B  و تبلیغات بازاریابی 

به عنوان اولین اقدام خود برای تولید   2011در سووووووال   24( »نتفلیکس«VODسووووووکوی نمایش خانگی )
هم گذاری کرد؛ آنسوورمایه  25میلیون دلار روی مجموعه »خانه پوشووالی«  100سووریال اختصوواصووی، بیش از  

قرار بود منتشوور شووود. در آن زمان    2013در شوورایطی که نخسووتین فصوول سووریال دو سووال بعد و در سووال  
گاهانه و  گذاری را نوعی قمار میبسوووویاری این سوووورمایه دانسووووتند. اما بعدها مشووووخ  شوووود که اقدامی آ

 مبتنی بر اطلاعات بوده است: 

میلیون کاربری که در آن زمان داشووت،    33داده سوووابق تماشووای فیلم  نتفلیکس پس از بررسووی کلان
ای از آنها فیلم سووووینمایی »شووووبکه اجتماعی« سوووواخته »دیوید فینچر« را به طور  دریافت که بخش عمده
 کامل تماشا کرده بودند.  

کند هایی که »کیوین اسووپیسووی« در آنها بازی میشوورکت در ادامه دریافت که اغلب این کاربران فیلم
 اند.  را نیز تماشا کرده

سواخته شوده بود در   1990شورکت متوجه شود که نسوخه انگلیسوی سوریال »خانه پوشوالی« که در سوال  
 انگلستان همچنان پربیننده است.

اسواس، نتفلیکس تصومیم گرفت روی سواخت نسوخه جدیدی از داسوتان »خانه پوشوالی« به بر همین
گذاری کند.  آفرینی »کیوین اسوووپیسوووی« به عنوان بازیگر اصووولی سووورمایهکارگردانی »دیوید فینچر« و نقش

  ها رادانست داستان، کاربران انگلیسی را جذب خواهد کرد و کارگردان و بازیگر، آمریکاییچراکه می

های غیررسومی، تعداد کاربران نتفلیکس بعد از فصول ای بود که طبق برخی تخمیننتیجه نیز به گونه
 28و   27و   26میلیون مشترک افزایش پیدا کرد  57، به ۲۰۱۳اول این سریال در سال 
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تاسیییس شیید س پر   1997( زی شییرات آمرز ازی پر حوز  نمازش فیلم اسییت. ازک شییرات پر سییا  Netflix»نترلی س« ) 24
سخش جیاری    قیابلییتامیا از    2007ارپ. پر سییییییییا   پی فیلم فعیالییت م سیآغیاز بیه واوان زیی سیییییییرسزس فرسش س اجیار  پی

  240)اسییییترزم( فیلم س سییییرزا  هوپ رسنمازی ارپ. نترلی س اااون به واوان بزرگترزک سیییی وی نمازش هانی  پنیا با بیش از 
 ااد. میلیون ااربر فعالیت م 

25 House of Cards 
26 https://builtin.com/big-data/big-data-examples-applications 
27 https://b2n.ir/netflix-bigdata 
28 https://b2n.ir/netflix-house-of-cards 
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. های دیگری هم کاربرد داردکاوی به گونهبازاریابی داده  در زمینهالبته اسوووووووتفاده از سووووووووابق کاربران  
جسوووتجوی   خرید و روی سووووابقکاوی  « یا »طاقچه« بر مبنای دادهکالادیجیسوووکوهایی مثل »برای مثال 

هوا یوا کوالاهوای خواصوووووووی را تحوت عنواوینی مثول »پیشووووووونهواد ویژه برای شوووووووموا« بوه طور  ، کتوابکواربرانشوووووووان
 دهند. مخاطب نمایش میآن    اختصاصی برای

هوای تبلیغوات اینترنتی مثول »یکتوانوت« بوا نصووووووووب »کلوچوک« )کوکی( روی مرورگر  شووووووورکوت  همچنین
، داده ردپای دیجیتال کاربران )تارنماهایی که  شووووورکتشوووووانکنندگان به تارنماهای تحت پوشوووووش  مراجعه

کواوی روی آن، سووووووورویس آوری و سوووووووپس بوا دادههوایی کوه دارنود و ...( را جمعکننود، جسوووووووتجوبوازدیود می
هایی مثل مرد یا زن  کنند. بدین صورت که کاربران را بر اساس شاخ ارائه می  29»تبلیغات رفتارمحور«

مندی به کاهش  دار بودن یا نبودن، کنکوری بودن یا نبودن، داشوووووتن قصووووود مهاجرت، علاقهبودن، خانه
بندی وزن و فیتنس، اهل مد و زیبایی بودن، داشتن فرزند خردسال و حتی مذهبی بودن یا نبودن بخش

های دهد که ویژگیاین امکان را میو فروشوندگان کالا  دهندگان تبلیغ  کند و از این طریق به سوفارشمی
فقط بوه آن افراد    بوه صوووووووورت هودفمنود و  را انتخواب کننود و محتوا تبلیغی را غشووووووووانیتبلمخواطوب هودف  
 نمایش دهند.

 
انت،    :12شکل  ت ور یک ارمح ت ات رف یغ از طریق سرویس تبلیغ اس  تبل براس اربر و  اصی هر ک تص اخ ورت  ه ص ب ا  ه

اده می  ش د ای نم تجوی وی  د و جس ابق خری و ود. س  ش
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29 https://www.yektanet.com/blog/11332 
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B و حکمرانی  سیاست 

 50کاوی در سوووویاسووووت به ماجرای انتقال اطلاعات  مثال جنجالی و پر سووووروصوووودای اسووووتفاده از داده
میلیون کاربران آمریکایی فیسووووبوک به شوووورکت تحلیل داده کمبریج آنالیتیکا و سووووپس ارسووووال تبلیغات  

گردد  سویاسوی هدفمند و متناسوب با شوخصویت هر کاربر در راسوتای کمپین انتخاباتی دونالد ترام  برمی
 30این کشوووور شووود   2016که در نهایت باعث پیروزی غیرمنتظره وی در انتخابات ریاسوووت جمهوری سوووال 

پرسووووی موسوووووم به »برگزیت« رخ داد و منجر به رای  درسووووت همان سووووال، مشووووابه همین اتفاق در همه
  31آوردن طر  خروج انگلیس از اتحادیه اروپا شد 

شووووووورکووووتهم برخی  نیز  ایران  در  دانشاکنون  از هووووای  پیش  داده،  تحلیوووول  حوزه  در  فعووووال  بنیووووان 
های اجتماعی )مثلاً نظرات  های شوووبکهآوری دادهجمعجمهوری اقدام به های مجلس و ریاسوووتانتخابات

کننود و بوا تحلیول آنهوا، میزان  و محتواهوای کواربران لوه یوا علیوه یوک نوامزد یوا یوک جریوان سووووووویواسوووووووی( می
 33 و 32کنند.بینی میمشارکت در انتخابات و حتی نتیجه نهایی آن را پیش

 
ا : 13شکل  ه تحل  ینیبش ی پ سه یمق ان ام ا  لیس ه »پ اح س  زانیاز م  شگر«ی داد ارکت و جن ات   یاسی مش اب نتخ تخب ا من

ال  س س ا  1398مجل پ بر ا لیتحل ه ی) اگرامی نظرات  ست منته ن ا  ی در دو روز  نت ا  ات( ب اب تخ ان اقع ج یبه  ا  یو  34آن   ییو نه
000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 

ازک ماجرا آنقدر پر آمرز ا بالا گرفت اه مارک زااربرگس مالی شیییب ه اجتماو  فیسیییبوکس مجبور شییید پر جلسیییه اسیییتماش  30
 وذرهواه  ااد! -س احتمالاً امی به رای آسرپن ترامپ  -اایر  آمرز ا رسماً بابت نقض حرزم هصوص  ااربران 

سرسیی  س اگرگذاری احزات سیییاسیی   به چیونی  مداهله پر ازک همه 2019( سییاهته سییا  Brexitفیلم سیییامازی »برگززت« ) 31
 سرپازپ.های اجتماو  م پهادگان به امی تحلی  پاپ  س ارسا  تبلیغات اهتصاص  پر شب هبر نظر رای

32 https://peivast.com/p/103154 
33 https://t.me/LifewebIR/115 
34 https://t.me/LifewebIR/1828 
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ت:  14شکل  اده  جهین اود اره  یک ا« درب ت ب اسات مرکز » ات  تحلیل احس اب نتخ اظره ا اولین من بعد از  یتر  اربران توی ک

ال  وری س است جمه 14ری اده  00 اوی روی از طریق د 1ک . ون توییت  7  35میلی

 
ند تغ  یبررس:  15شکل  ی رو ب  راتی ا  تیمحبو ه امزد ات ر  ین اب نتخ ور   استیا 14 ی جمه اظره  00 بعد از من ا قبل و   یه

و اس تحل یونیزیتل اربران ا ل یبر اس اگرامینظرات ک ت وسط شرکت »لا نس  36وب«   فیت
000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 

35 https://b2n.ir/beta-co-election1400 
36 https://t.me/LifewebIR/2359 
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توان اقدام به افکارسوونجی از کاربران درباره  کاوی مینتایج انتخابات، به کمک داده  ینیبشیپبر علاوه
های حکومتی به کار بسوت:  گیریرا در تصومیم  موضووعات روز جامعه کرد و احیاناً اطلاعات حاصول از آن

یا تحلیل عواطف کاربران توییتر نسووبت    37برای مثال بررسووی واکنش کاربران به سوویاسووت پرداخت یارانه
 39یا نظر کاربران درباره مهاجران افغانستانی 38به مشکلات گاز در زمستان

 
و ونی لیم  کیاز   شی ب  لیتحل: 16شکل  ده در ت توا منتشر ش ی مح اگرامیا تر،ی ت اره تغ نس   رییو تلگرام درب

ا است یس اخت  یه نهیپرد ال   ارا 140در س 1 
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37 https://b2n.ir/beta-co-yarane 
38 https://lifewebco.com/gas-crisis/ 
39 https://lifewebco.com/afghan_immigrants/ 
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ف تحل: 17شکل  و  لیگرا یت ا ت ی ان   یه ت س از در زم ت گ شکلا اره م اربران درب 140ک 1 

 
ا : 18شکل  اره اربران ا لیتحل ینمود س ی نظرات ک و ک انتریی)ت اجران افغ اره مه  ( درب
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ای برای نهادهای نظارتی های ویژهداده قابلیتآوری داده و تشوووووکیل کلانکنار افکارسووووونجی، جمعدر 
هزار قرص نوان را از یوک   10دهود: مثلاً در شووووووویروان فردی کوه در یوک مواه  در زمینوه مبوارزه بوا فسوووووووواد می

های هوشووومند نانوایی خریده و برای مصووورف دام و طیور خشوووکانده بود از طریق بررسوووی داده کارتخوان
 40ها شناسایی و بازداشت شد.نانوایی

B و درمان   بهداشت 

نظیر سوووابق  –های زیسووتی  کاوی دارند، دادهها که ارزش بسوویار بالایی برای دادهگونه دیگری از داده
های پزشوووووکی یا حتی ردپاهای دیجیتال زیسوووووتی مثل  بیماری افراد یا داروهای مصووووورفی یا نتایج آزمایش
ها و  ها، سوواعات بیداری، کیفیت خواب و غیره که موبایلضووربان قلب، میزان اکسوویژن خون، تعداد قدم

توان در حوزه بهداشوت و درمان اسوتفاده  هسوتند و از آنها می –کنند آوری میهای هوشومند جمعسواعت
هوا و  هوای فرد، نوع درموان، هزینوهای از طریق تحلیول تواریخچوه بیمواریهوای بیموهکرد. برای مثوال شووووووورکوت

 42را تشخی  دهند. 41توانند موارد مشکوک به تقلبغیره می

هایی مبتلا  توان مشوووووخ  کرد که چه افرادی بیشوووووتر به چه بیماریکاوی میهمچنین از طریق داده
ی باید ارانهیشوگیپهایی در آسوتانه شویوع قرار دارند و برای این منظور چه اقدامات  شووند، چه بیماریمی

 گیری کرونا استفاده شد: اتخا  گردد. نمونه واقعی چنین کاربردی در همه

اساس سامانه هوشمند تشخی  کرونا که توسط دانشجویان دانشگاه شریف ساخته شده بود براین
شود و این سوامانه آن را با الگویی که از  اسوکن ریه افراد در آن بارگذاری میتیکرد که تصواویر سویکار می

اسووکن ریه تعداد زیادی از مبتلایان کشووف کرده بود مقایسووه تیطریق یادگیری عمیق روی تصوواویر سووی
 43کرد.کرده و نتیجه ابتلا را بدون نیاز به پزشک مشخ  می

کنند )پس  مسوووویریاب نشووووان با تحلیل داده موقعیت مکانی کاربرانی که با سوووورعت پایین حرکت می
  –که احتمال ابتلا به ویروس در آنها بیشووتر اسووت  –یعنی احتمالاً پیاده هسووتند(، نواحی پرتردد پیاده را 

کرد تا افراد در صوووورت نیاز به خروج از خانه، از نواحی عبور شوووناسوووایی کرده و روی نقشوووه مشوووخ  می
 44کنند که ترافیک انسانی کمتری دارد.

داد از بررسووووی میزان جسووووتجوی کلمات مرتبط با کرونا در موتور جسووووتجوی  پژوهشووووی که نشووووان می
 45توان تخمینی از زمان وقوع و میزان ابتلا و تلفات موج بعدی بیماری پیدا کرد.گوگل توسط مردم، می
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40 https://akharinkhabar.ir/social/9820340 
41 Fraud Detection 
42 https://b2n.ir/dataak-datamining-health 
43 https://mehrnews.com/xRBrM 
44 https://vrgl.ir/fb3nd 
45 http://payeshjournal.ir/article-1-1528-fa.html 
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  با  ی تقر دهد  نشان می کرونا    ی ها ی مرتبط با کرونا در گوگل توسط مردم و تعداد فوت   ی جستجو   زان ی م   سه ی مقا :  19شکل  

 . م ی هست   ها ی شاهد نقطه اوج فوت   )ابتلای مردم بیماری و جستجو درباره درمان آن(   روز بعد از اوج جستجوها   20  ی ال   10

هاسووت، تصوواویر چهره اسووت. چراکه از های زیسووتی که بسوویار مورد توجه پلتفرمگونه دیگری از داده
های تشووخی  چهره و  توان به عنوان داده ورودی یادگیری ماشووین برای سوواخت سووامانهاین تصوواویر می

اسووتفاده کرد؛ هوش  (Deep Fake) حتی هوش مصوونوعی و سوواخت تصوواویر و ویدیوهای »جعل عمیق«
کند... لذا هر چه تعداد این  ای که دارد، تصووواویر جدید تولید میمصووونوعی با تلفیق زدن از تصووواویر اولیه
 تری خلق خواهد کرد.تصاویر بالاتر باشد تصاویر بهتر و بدیع

گذارند را میهای اجتماعی به اشووووووتراک  ها تصوووووواویری که کاربران در شووووووبکهاز این رو برخی شوووووورکت
گذارند.کما اینکه شووووورکت متا هایی به فروش میداده آن را برای چنین اسوووووتفادهآوری کرده و کلانجمع

بوا نوام    1393/2014ای کوه در سووووووووال  )فیسوووووووبوک سووووووووابق( در صوووووووفحوه معرفی پروژه تشوووووووخی  چهره
کاوی روی چهار میلیون تصووویر  کند که الگوریتم آن از دادهاندازی کرده بود، عنوان میراه  46فیس«»دی 

 47چهره ایجاد شده است 

ها  آوری آسوووان و گسوووترده تصووواویر چهره های خلاقانه دیگری برای جمع تر اما از روش های کوچک شووورکت 
کننده خود که در آن کاربران  اپَ« با ظاهر سوووورگرم کنند: برای مثال برنامک )اپلیکیشوووون( »فیس اسووووتفاده می 
کردند توانسووته بود تنها دو شووان را بارگذاری کرده و نسووخه پیر یا جوان شووده آن را دریافت می تصوواویر چهره 

  –   جهوان این موضووووووووع زموانی در    48آوری کنود. میلیون عکس چهره جمع  150سوووووووال بعود از انتشوووووووار، بیش از 
 49در اختیار شووورکت »وایرلس لبَ«   این برنامک جنجالی شووود که مشوووخ  شووود مالکیت   – خصووووصووواً آمریکا 
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هازی نظیر جاسییییتس تواند سزژگ « توسیییعه پاپ  اسیییتس م DeepFaceااد الیورزتم  اه پر سرسژ  »شیییرات متا اپوا م  46
-https://towardsdatascience.com/usingشییییااسییییازی ااد.  ماب :   %93.7ها را با پقت سییییکس احسییییاب س نژاپ چهر 

deepface-for-face-recognition-5f8d1e43f2a6] 
47 https://b2n.ir/deepface-facebook 
48 https://b2n.ir/faceapp-forbes 
49 Wireless Lab 
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از تصوووواویر  خیره   – ها  آمریکایی   – نگرانی از احتمال اسووووتفاده جانبی و بدون نظارت  . از اینرو روسوووویه اسووووت 
سوناتور و رهبر    – «  چاک شوومر ، » 51  و   50شوده روی سورورهای روس، واکنش کارشوناسوان آمریکایی را برانگیخت 

به عنوان یک    این برنامک ( خواسوت درباره FBIاز »اداره تحقیقات فدرال« )  – اکثریت دموکرات سونای آمریکا 
اپ را »تهدید  آی نیز در پاسووخ به وی، برنامک فیس بی و اف   52تهدید سووایبری برای ایالات متحده تحقیق کند 

 53بالقوه جاسوسی« دانست. 

 
نه :  20شکل  ل پ   یاز خروج یانمو اژو وسط اپل ریم س ت  . اپس ی ف شنیک یکردن عک

 
ا  تییتو: 21شکل  ق ها  یآ اد از نه است  اره درخو اک شومر درب ا یآمر  یتی امن یچ ال   نه یدر زم  قیتحق  یبرا  ک احتم

ه اپل اد استف وء او اپ س یف ی روس شن ی کی س اربران آمر ریاز تص ا یک  ییک
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50 https://b2n.ir/faceapp-technologyreview 
51 https://b2n.ir/faceapp-onezeromedium 
52 https://b2n.ir/chuck-schumer-tweet 
53 https://www.reuters.com/article/idUSKBN1Y62D0 
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ضووربان قلب، های زیسووتی مثل اثر انگشووت،  توان ارزش، کاربرد و اهمیت سووایر دادهاز این مثال می
،  55 و  54تاک«هایی مثل »تیکآوری هر کدام از آنها توسوووط شووورکتصووودا، عنبیه و قرنیه که افشوووای جمع

های مختلفی برای آنها در آمریکا بوده ها و صوودور جریمه، موضوووع شووکایت57، »والمارت«56»فیسووبوک«
 است را متوجه شد.

B و نقل  حمل 

افزارهای مسووویریاب مثل »نشوووان«، »بلد« یا »گوگل مپس« در مواردی ممکن اسوووت برای نمایش نرم
هوای ترافیکی هوای ترافیکی پلیس یوا محودودیوتهوا از اطلاعوات محلی مثول دوربینترافیوک زنوده خیوابوان

اعلام شووده توسووط نهادهای شووهری اسووتفاده کنند؛ اما مسوولماً کافی نیسووت، چون در همه معابر چنین  
افزار مبنی بر وجود ترافیووک یووا رخ دادن  براین آنهووا از گزارش کوواربران نرماطلاعوواتی وجود نوودارد. علاوه

توان به آن اطمینان کامل  کنند؛ که باز هم به دلایل مختلف نمیتصووووووادف در مسوووووویر نیز اسووووووتفاده می
داده موقعیت مکانی  کلانکاوی روی  باشووود،  دادهتر نیز میتر و کاربردیداشوووت. اما روش سووووم که رایج

آوری کرده و با تحلیل  های موبایل را جمعتمام گوشوووووووی GPSبدین صوووووووورت که داده   58کاربران اسوووووووت.
دهند که آیا آنجا  های حاضوووور در یک خیابان تشووووخی  میجایی گوشوووویتعداد، موقعیت و سوووورعت جابه

 61و  60 و 59ترافیک هست یا خیر.

 کاربردهای دیگری هم داشته باشد. مثلاً:تواند داده موقعیت مکانی کاربران میبراین، کلانعلاوه

های ترافیکی و سواعت  مسویریاب »نشوان« در اولین گزارش سوالانه خود براسواس تحلیل داده ◐
دارترین شوووووووهرهای ایران را به ترتیب کرج و قم زندهحرکت کاربران، سوووووووحرخیزترین و شوووووووب

 62معرفی کرده بود.
توان تشوووخی  داد های ترافیکی روزهای مختلف میهمچنین از طریق مقایسوووه آرشووویو داده ◐

تصووووووومیموات و حوادث )از قبیول اجرای طر  زوج و فرد یوا تعطیلی مودارس یوا بوارش برف( چوه 
 اثری بر عبور و مرور خودروها در معابر شهر داشته است.
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54 https://b2n.ir/tiktok-findbiometrics 
55 https://tcrn.ch/2Rn4Egk 
56 https://www.nevis.net/en/blog/are-selfie-apps-and-filter-a-threat-to-online-security 
57 https://b2n.ir/walmart-classaction 
58 https://article.tebyan.net/483566 

پسیت  قرار  گوشی  موباز  را پر زی چر   99برای بررسی  صیحت ازک موضیوشس زی ااربر رند آلمان  آزمازشی  یراح  ارپ س   59
 aparat.com/v/zscl8پاپ س پر سطح شهر حرات ارپ! نتیجه اار را پر ازک سزدزو ببیاید: 

هازی اه پر  ها س م انتوانید آرشییییو تمام موقعیتاگر با گوشییی  اندرسزد هوپ پر حسیییات گوگ  هوپ سارپ شییید  باشییییدس م  60
 maps.google.com/locationhistoryازد پر ازک نشان  ببیاید: آنها بوپ 

61 https://dgto.ir/1f10 
62 https://vrgl.ir/dnym8 
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سه : 22شکل  ای دوشنبه و  ابر شهر تهران در روزه یک مع ین تراف انگ ی سه م ای 1و   13شنبه مق آذر )تعطیلی    4

ا( و  هو لودگی  آ به علت  ارس  د ان می  21و  20م ه وضوح نش ب ادی(  د تعطیلی شدن مدرسه آذر )وضعیت ع ه ا  د ه
اهش می  سوسی ک ور مح به ط ول روز را نیز  یکی شهر در ط ار تراف وغی صبح تهران، ب اوج شل ه بر حذف  لاو هد.ع  63د

  

000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 

63 https://traffic.neshan.org 
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